Prefeitura Municipal de Taubaté
                         Estado de São Paulo

LEI Nº  5  606   , DE  15 DE    DEZEMBRO   DE 2020

Autoria: Vereador João Henrique Dentinho

Denomina Viaduto Equipista Jorge Antonio de

Oliveira Socuta.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprova e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art.  1º Passa a denominar-se Viaduto Equipista Jorge Antonio de Oliveira Socuta,  o

viaduto sobre a linha férrea,  localizado na Avenida Francisco Alves Monteiro, no acesso para

Quiririm, nesta cidade.

Parágrafo  único.  As  placas  denominativas  conterão  os  seguintes  dizeres:  Viaduto

Equipista Jorge Antonio de Oliveira Socuta.

Art. 2º A biografia constante do anexo único fica fazendo parte integrante da presente

Lei.

Art.  3º  As  despesas  decorrentes  com a  execução  da  presente  Lei  onerarão  a  verba

orçamentária própria.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Taubaté, 15 de dezembro  de 2020, 382º da Fundação do Povoado e 376º

da elevação de Taubaté à categoria de Vila.

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR

Prefeito Municipal

Publicada na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, 15 de  dezembro  de 2020.

EDUARDO CURSINO

Secretário de Governo e Relações Institucionais

MILENA TEIXEIRA COELHO BERTON DANIOTI

Diretora do Departamento Técnico Legislativo

AVENIDA TIRADENTES, 520 – CEP 12.030-180 – TELEFONE PABX (0XX12) 3625.5000

Prefeitura Municipal de Taubaté
                         Estado de São Paulo

LEI Nº                  /2020

Autoria: Vereador João Henrique Dentinho

ANEXO ÚNICO

Jorge Antonio de Oliveira Socuta nasceu em 5 de março de 1957, sendo o terceiro filho

do casal Jorge Socuta e Francisca de Oliveira Socuta.

Viveu sua vida inteira em Taubaté,  sendo grande parte da sua infância bem sofrida,

trabalhando na roça com seus pais  no entorno da estrada do Barreiro,  no cultivo de frutas  e

legumes, produtos que eles mesmos comercializavam nos arredores do mercado municipal, até

adquirirem sua banca própria.

Aos  12  anos,  numa  visita  ao  CEAGESP,  vislumbrou  a  oportunidade  de  crescer  na

comercialização de hortifruti e, a partir de então, trabalhou incansavelmente no mesmo ramo até

adquirir seu próprio caminhão e ampliar seus negócios.

No  Mercado  Municipal,  local  em  que  sempre  foi  muito  atuante,  lutou  para  trazer

melhorias e conquistas, como por exemplo, a cobertura do Mercado.

Em 1984 casou-se com a mulher que o acompanharia por toda sua vida, Maria de Fátima

Fonseca Socuta, com quem teve dois filhos: Jamili Fonseca Socuta e Yuri Fonseca Socuta.

Em 1994 abriu sua primeira loja de decoração no centro da cidade, onde trabalhou até

seus últimos dias.

Foi um grande exemplo de cristão. Atuante na igreja junto com sua esposa, sempre em

defesa da família. Trabalhou incansavelmente na pastoral familiar da Paróquia do Menino Jesus,

no bairro da Independência; atuou nas equipes de Nossa Senhora e ficou à frente, por muitos anos,

como coordenador do Grupo Executivo Diocesano do movimento de Cursilho de Cristandade de

Taubaté.

Na Paróquia do Menino Jesus, comunidade que frequentava desde criança e onde foi

coroinha, continuou atuando, por toda a sua vida adulta, como um grande colaborador em tudo

que se referia à igreja.

Em  2014,  mesmo  sendo  diagnosticado  com  câncer  de  pulmão  e  estando  muito

enfraquecido  com  o  doloroso  tratamento  de  quimioterapia,  não  mediu  esforços  e  continuou

trabalhando  na  Pastoral  Familiar,  atuando  no  auxílio  aos  casais  que  se  preparavam  para  o

AVENIDA TIRADENTES, 520 – CEP 12.030-180 – TELEFONE PABX (0XX12) 3625.5000

Prefeitura Municipal de Taubaté
                         Estado de São Paulo

matrimônio, inclusive, ministrando palestras no encontro de noivos, onde tinha oportunidade de

compartilhar muitos testemunhos de vida.

Lutou incansavelmente, sofreu durante um ano com o tratamento, mas como um bom

cristão, se fortaleceu ainda mais na oração.

No dia 31 de dezembro de 2014 seu coração forte parou de bater, mas sua alma imortal

seguiu para a eternidade, onde não há dor nem sofrimento.

O Jorginho, como era conhecido, deixou um grande testemunho de vida com a certeza

do dever cumprido e muitas saudades.

AVENIDA TIRADENTES, 520 – CEP 12.030-180 – TELEFONE PABX (0XX12) 3625.5000